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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral téma vyvlastnění. Při svém rozhodování

o volbě tématu jsem dlouho váhal. Mým záměrem bylo vybrat takové téma, které bude

nejen zajímavé pro odbornou, ale i pro širokou veřejnost, která se blíže právem

nezabývá. Zároveň jsem chtěl vybrat takový právní institut, jehož úprava v českém

právním řádu není celistvá, jež pracuje s mnoha neurčitými právními pojmy, které

vyvolávají diskuzi napříč odbornými kruhy a společností jako celkem.

Domnívám se, že právě právní institut vyvlastnění toto vše splňuje. Stačí, aby se

v mediích objevilo toto, dle mého názoru až skoro „magické“, slovo v nadpisu článku

a je téměř jisté, že to v mnoha lidech vyvolá emoce a potřebu si takový článek přečíst.

Podle mého názoru je to způsobeno zejména historií našeho státu, kde tento institut ve

svých nejrůznějších podobách, ať už v podobě vyvlastnění, znárodnění či privatizace1,

prostupuje našimi dějinami. Samozřejmě i v odborných kruzích tento právní institut

také vyvolává vášnivé diskuze spočívající v hledání rovnováhy mezi právy jednotlivce

a zájmy společnosti.

Z těchto důvodů si myslím, že by má práce mohla být přínosem. Nemám ambice práci

psát za účelem hluboké analýzy samotné podstaty tohoto institutu, jeho ekonomických,

sociologických ani psychologických dopadů. Ale vzhledem k tomu, že, dle mého

názoru, v České republice nenalezneme mnoho literatury, která by se zabývala

výhradně tímto institutem, je mým cílem vytvořit takovou práci, která může sloužit jak

široké veřejnosti k seznámení se s tímto pojmem, tak i odborné části veřejnosti,

zejména studentům, kteří v této práci naleznou informace o tomto institutu, jeho smyslu

a hlavně právní úpravě, která je pro všechny subjekty zabývající se právem klíčová.

Úvodem své práce se tedy budu zabývat obecně pojmy, které jsou v souvislosti

s vyvlastněním používány, a které jsou nezbytné pro správné uchopení tohoto institutu.

Budu se zabývat jak jejich legální definicí, tak ale i definicí teoreticko-právní.

1 Ve své práci se jednotlivým pojmům budu blíže věnovat v následujících kapitolách a pokusím se je
od sebe odlišit nejen na základě jejich sémantického výkladu, ale i společných znaků a způsobu jejich
užívání.
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Jak jsem již uváděl na začátku, díky historii našeho státu, ke které tento institut úzce

patří, se budu v další části stručně zabývat vývojem tohoto institutu na území

Československa s důrazem na vybraná období, která jsou dle mého názoru významná

a klíčová.

Hlavní částí mé práce bude pak již samotná současná úprava tohoto institutu v našem

právním řádu. Budu se věnovat nejen právní úpravě, ale také vlastním podmínkám

nezbytným k legálnímu a legitimnímu využití tohoto institutu, zejména pak pojmu

veřejný zájem, který si, dle mého názoru, jako jeden ze zásadních pojmů, zaslouží

dostatečný prostor. Budu se taktéž věnovat i procesu aplikace institutu vyvlastnění,

vyvlastňovacímu řízení.

Závěrem své práce jsem se rozhodl komparovat naší právní úpravu s právní úpravou

Slovenské republiky. Domnívám se, že díky společné historii bude tato komparace pro

mou práci přínosem, a že srovnání, do jaké míry se za dobu samostatné existence našich

států právní úprava od sebe odchýlila, bude zajímavé.

V neposlední řadě se také budu nad institutem vyvlastnění zabývat úvahami de lege

ferenda.
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2. Definice pojmů

Jak jsem již uvedl, k správnému pochopení institutu vyvlastnění a jeho právní úpravy

je nejprve nezbytné definovat základní pojmy, které tímto institutem prostupují.

Samozřejmě, že některé pojmy ani není možné definovat. Co více, u některých pojmů

toto ani není žádoucí. Proto v takovýchto případech místo exaktní definice pouze

vymezím pojem pomocí jeho předmětu či obsahu. Některé pojmy vymezím pouze

stručně pro poskytnutí základní představy o jeho obsahu a podrobněji se jim budu

věnovat v dalších kapitolách práce.

2. 1. Vlastnictví, vlastnické právo

Jak již vyplývá ze slova „vyvlastnění“, bude se tento institut dotýkat vlastnictví,

popřípadě vlastnického práva. Rozdíl mezi „vlastnictvím“ a „vlastnickým právem“

povětšinou naše právní teorie neshledává a považuje je tedy za synonyma.2

Samotný pojem, vlastnictví, však není snadné definovat. Ať pokusy z doby

meziválečné či za existence Československa, žádný nebyl vyčerpávající a právní teorií

přijat. Naprosto se ztotožňuji s názorem, který vyjádřil Petr Havlan ve své monografii,

kdy tento pojem vyjádřil anglickým výrazem „fuzzy set“, tedy mlhavou množinou.3

Vzhledem k tomu, že ani zákonodárce se v rámci rozsáhle soukromoprávní

rekodifikace neuchýlil k definici tohoto pojmu, nebudu tak činit ani já. Dle mého

názoru zcela postačuje vymezení pomocí předmětu a obsahu. Tedy vymezení předmětu

v §1011 zákona 89/2012, občanského zákoníku,

„Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.”4

2 Občanský zákoník: komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014, lxv, 1667 s. Komentáře (Wolters
Kluwer). ISBN 978-807-4783-692.
3 HAVLAN, Petr. Majetek obcí a krajů v platné právní úpravě. 2. aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha:
Linde, 2008, 318 s. ISBN 978-807-2017-089.
4 Zákon 89/2014 Sb., Občanský zákoník, §1011
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a vymezení obsahu v §1012 téhož zákona.

„Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné

osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit

práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby

obtěžovat nebo poškodit.”5

2. 2. Vyvlastnění6

Jedná se o veřejnoprávní zásah do výkonu vlastnických práv na základě aktu aplikace

práva.7 Přikláním se k právně-teoretickému názoru, který koresponduje se současnou

právní úpravou, že v případě vyvlastnění, by tímto aktem měl být právě individuální

správní akt. Jak ale budu uvádět v dalších kapitolách, tento názor není v odborné

veřejnosti zcela jednotný a zejména historicky docházelo k zaměňování tohoto pojmu

s pojmem konfiskace a zestátnění. Lze jej chápat ve dvou rovinách.

V první rovině, která zahrnuje nucený přechod vlastnického práva na základě aktu

aplikace práva.8

V druhé rovině, v širším pojetí, které i já budu užívat ve své práci, nebude-li

v konkrétním případě vyplývat něco jiného, toto nezahrnuje pouze samotný přechod

vlastnického práva, který je zcela jistě nejzávažnějším zásahem do vlastnického práva,

ale i omezení výkonu vlastnického práva. V tomto pojetí tedy nedojde k změně osoby

vlastníka, ale k omezení výkonu jeho vlastnických práv.9

5 Zákon 89/2014 Sb., Občanský zákoník, §1012
6 Srov. nález ÚS 16/93
7 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xxxiv, 792 s.
Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-1792-543. S. 321
8 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, xxii, 1459 s.
Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. dostupné z www.beck-online.cz
9 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, xxii, 1459 s.
Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. dostupné z www.beck-online.cz
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Stručně lze tedy říci (podrobněji celý pojem bude rozebrán v hlavní částí práce), že

vyvlastněním je nejzávažnější veřejnoprávní zásah do vlastnického práva na základě

aktu aplikace práva mající za následek zánik či omezení výkonu vlastnického práva.

Takto lze učinit pouze za náhradu, ze zákona a ve veřejném zájmu.


[…]

shodná. Je to dáno tím, že jsme po dlouhá léta vycházeli ze shodné právní úpravy.
Snahy o částečnou kodifikace v České republice podstatu vyvlastnění a jeho základní
podmínky nikterak nezměnily, takže ve výsledku zůstává institut v obou zemích téměř
totožný.

Stejně tak, jako český zákonodárce, tak i ten slovenský, se setkali s rozporem některých
právních předpisů, které vydali pomocí řádného legislativního procesu, s ústavním
pořádkem.

Nutno podotknout, že ačkoliv Česká republika zaznamenala vícero úprav tohoto
institutu, tak dle mého názoru v obou zemích funguje jeho aplikace obdobně a bez
významnějších problémů

150 KAŠŠÁK, Rastislav. Nštitút vyvlastnenia v Českej republike a Slovenskej republike vo svetle vybranej
judikatúry. [online]. 2013, roč. 2013, č. 1 [cit. 2015-03-09]. Dostupné z:
http://www.epi.sk/Main/Default.aspx?Template=~/Main/TPrintWithHeader.ascx&phContent=~/EDL/
ShowArticlePrint.ascx&ArticleId=39633
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7. Úvahy de lege ferenda
Česká právní úprava poskytuje dostatečnou úpravu institutu vyvlastnění. Myslím si, že
bez větších obtíží jeho aplikace funguje.

Domnívám se ale, jako příznivce velkých kodifikací, že by měl zákonodárce zajít dál
i s kodifikací tohoto právního institutu. Myslím si, a stejně se tak projevilo v případě
velké soukromoprávní rekodifikace z poslední doby, že budoucnost moderní právní
úpravy spočívá ve velkých rozsáhlých zákonech.

Přijetí zákona o vyvlastnění byl z mého pohledu zcela jednoznačně dobrý krok
kupředu. Z mého pohledu by bylo příhodné, aby do tohoto zákona však byly začleněny
i samotné účely vyvlastnění, které jsou zatím roztroušeny ve zvláštních právních
předpisech.

Pokračoval bych tedy ve snaze uceleně upravit tento institut v rámci jednoho právní
předpisu a docílil tak co možná největší přehlednosti a jednoduchosti úpravy.
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8. Závěr
Česká republika, jako moderní demokratický stát, který je součástí světového
společenství demokratických států, v případě úpravy právního institutu vyvlastnění dle
mého názoru zcela jednoznačně naplňuje všechny principy právního státu.

Myslím si, že nejen zákonná úprava, která poskytuje veškeré instrumenty kontroly a
nápravy pro zajištění zachování lidských práv, tak i celkově přístup společnosti k této
choulostivé otázce zásahu do vlastnických práv je v České republice na vysoké úrovni.
A to i vzhledem k pohnuté minulosti na našem území v souvislosti s totalitními režimy
a přirozené citlivosti této otázky.

Ač jsem v úvodu své práce předpokládal vyšší důležitost kapitoly zabývající se právě
historií tohoto institutu na našem území, tak jsem při hlubším zkoumání došel k závěru,
že není možné srovnávat fungování tohoto institutu v demokratickém zřízení
s fungováním v totalitním státním zřízením.

Myslím si, že jednotlivé podmínky legálního, a nutno podotknout také legitimního,
využití institutu vyvlastnění jsou naprosto dostačující. Zejména pak podmínka
veřejného zájmu, která je absolutním základem.

Co se týče právní úpravy, tak jak jsem již naznačil, jsem příznivce velkých
kodifikovaných úprav, a tak bych i v tomto případě snahy o částečnou kodifikaci dále
stupňoval. Musím ale uznat, že samotný vyvlastňovací zákon, jako meritorní právní
předpis k této problematice, shledávám jako velice zdařilý počin a ani při seznamování
se s názory odborné veřejnosti jsem žádnou významnou kritiku nezaznamenal. Ovšem
roztroušení jednotlivých účelů do různých právních předpisů hodnotím spíše záporně
a rozhodně bych se pokoušel o určité „sjednocení“.

Srovnám-li českou právní úpravu se slovenskou, tak ač jsem v úvodu své práce
přikládal větší důležitost a předpokládal i určitou zajímavost jejich srovnávání, došel
jsem k závěru, že jsou si velice podobné. Respektive zastávám názor, že i když právní
úprava vyvlastnění v České republice je přehlednější a pokrokovější, tak faktická
podoba institutů v obou zemích zůstává téměř totožná. Za více jak dvacet let
odděleného fungování obou států se ani v jednom z nich koncepční pojetí neodchýlilo
od toho původního, společného, natolik, abychom mohli hovořit o významné
rozdílnosti těchto institutů.

Závěrem lze tedy říci, že vyvlastnění jak v České republice, tak i Slovenské republice,
je moderní a fungující institut, který si v žádných ohledech nezadá s právními úpravami
jiných demokratických svrchovaných států.
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10. Resumé
From my point of view is expropriation legislation in the Czech Republic, as a
democratic and modern state, high-level. All aspects of democratic state are satisfy.

I think we have all possible instruments to avoid human rights violations. General
society in the Czech Republic approaches to this issue very conscientiously and
reasonably.

The history of this legal instrument in the former Czechoslovak Republic was
completely different from the present day. The reason is that the former Czechoslovak
Republic was mostly totalitarian regime and these days we have modern democratic
regime.

Constitutional laws regulate expropriation by three different conditionals: public
interest, appropriate act and compensation. In the Czech Republic there is a special act
which regulate expropriation. This act is surprisingly called expropriation act.

If you compare regulation in the Czech Republic with regulation in the Slovak Republic
you will find that both of them are very similar. The grounds of expropriation are the
same. The main different is that in the Czech Republic exists special act, but in the
Slovak Republic is main regulation of expropriation still included in building act.

Overall, I concluded that in both countries the institute works very well and is
according to human rights. I believe that our legislation is in this point equal to
legislation of another democratic countries.