## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. JAN REIS

Název práce: VYVLASTNĚNÍ

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant se rozhodl svoudiplomovou práci zaměřit na stále značně aktuální téma vyvlastnění v ČR, a byť bývá relativně frekventovaně zpracovávané bakalářskými i diplomovými pracemi, stále jest možno se dopustit originálního pohledu na zkoumanou problematiku a předložit v zásadě zajímavé dílo. V tomto případě diplomant přišel krom vyčerpávající analýzy naší právní úpravy s komparací problematiky v právním prostředí Slovenské republiky. Kvalitadíla vychází bezpochyby především z vlastní odborné erudice a studijního zájmu i z rozsáhlého souboru literatury teoretické i praktické a též z nadstandardního poznámkového aparátu.

Problematiku práva vyvlastňovacího diplomant analyzuje odpovědně komplexně včetně zasazení věci do historického kontextu, zvláštní pozornost věnuje dílčím segmentům právního prostoru, kde se nalézají zvláštní úpravy vyvlastňovacího řízení, věnuje pozornost významným sporům a příslušným judikátům. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s měnícím se odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením i s komplexní analýzou rozsáhlé platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Pochopitelně se nevyhnul určité popisnosti. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena zcela jistě nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází i z vybrané odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje, jak bylo již řečeno, slušný nadstandard.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text,

kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti s udiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi dobrou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak jest možno, že při existenci kvalitní právní úpravy máme v mnoha případech vyvlastňovacího řízení takové problémy ?

2. Jak se autor dívá na možnost vyvlastnit v případě autosanace památkově hodnotný event.. i chráněný objekt?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.